PAOLA SANTORELLI

Gesù guarisce il servo del centurione
(*Giovenco 1, 741-766 ~ Matth. 8, 5-13*)

All'interno di una sezione narrativa che comprende dieci miracoli, Matteo, dopo la guarigione di un lebbroso (8, 1-4) e prima di quella della suocera di Pietro (8, 14-15), colloca l'episodio del servo del centurione (8, 5-13), riportato anche da Luca (7, 1-10)¹. Si tratta di un miracolo particolarmente significativo e per molti motivi: il centurione è un pagano che dimostra piena fiducia nel potere taumaturgico di Gesù e al contempo consapevolezza dei suoi peccati; Gesù apprezza parti-

¹ Luc. 7, 1-10: 7.1 *Et factum est, cum impletset omnia verba in aures plebis, intravit Capbarnaum.* 2. *Centurionis autem cuiusdam servus male habens erat moriturus, qui illi erat pretiosus.* 3. *Et cum audisset de Iesu, misit seniores Iudaeorum rogans eum, ut veniens salvaret servum eius.* 4. *At illi venientes ad Iesum rogabant eum sollicitate dicentes: Quia dignus est, ut hoc illi praestes.* 5. *Diligit enim gentem nostram et synagogam ipse aedificavit nobis.* 6. *Iesus autem ibat cum illis. Et cum iam non longe esset a domo, misit ad illum centurio amicos dicens: Domine, noli te vexare; non enim dignus sum, ut sub tecto meo intres.* 7. *Sed dic verbo et sanabitur puer meus.* 8. *Nam et ego homo sum sub potestate constitutus habens sub me milites, et dico huic: Vade, et vadit, et alio: Veni, et venit, et servo meo: Fac hoc, et facit.* 9. *Audiens autem haec Iesus miratus est et conversus sequentibus se dixit: Dico vobis: In nullo tantam fidem inveni in Istrabel.* 10. *Et reversi domum, qui missi fuerant, invenerunt servum sanum* (Jülicher 1954, pp. 71-73). Il confronto tra i due testi evangelici evidenzia che in questo caso, come in molti altri, Giovenco segue come modello il testo matteoano: nel racconto di Luca, infatti, il centurione manda una delegazione di anziani giudei a chiedere aiuto a Gesù, in quello di Matteo, invece, il centurione lo raggiunge direttamente, così come avviene nella parafrasi. Un episodio simile è riportato da Ioh. 4, 46-54: 46 *Venit ergo iterum in [Cana x x Galil]aeae, ubi fecit aquam vinum. Erat autem ibi quidam regulus, cuius filius infirmabatur Capbarnaum.* 47. *Hic cum audisset, quod Iesus venit a Iudaea in Galilaeam, venit ad illum et rogabat eum, ut descenderet et sanaret filium eius; incipiebat enim mori.* 48. *Dixit ergo Iesus ad eum: Nisi signa et prodigia videritis, non creditis.* 49. *Dicit ad eum regulus: Domine, descende, priusquam moriatur puer.* 50. *Ait illi Iesus: Vade, filius tuus vivit. Et credidit homo ille sermoni, quem dixit illi Iesus, et abiit.* 51. *Iamque ipso descendente servi occurrerunt illi et nuntiaverunt ei: Quia filius tuus vivit.* 52. *Interrogavit ergo horam ab illis in qua melius habuit. [Et dixerunt ei]: Quia heri hora septima reliquit illum febris.* 53. *Cognovit ergo pater, quia illa hora qua dixit ei Iesus: Quod filius tuus vivit; et credidit ipse et domus eius universa* (Jülicher 1963, pp. 38-40): è la guarigione del figlio di un funzionario reale, parafrasato da Giovenco ai vv. 328-346 del secondo libro, ed effettivamente i due episodi presentano dei punti di contatto. Green 2006, p. 25 e n. 124, seguito da McGill 2016, p. 151, ritiene che Giovenco abbia distinto la scena in questione da quest'ultima e non considera dunque i due passi un doppione o due versioni della stessa storia, come è stato invece sostenuto da von Braun-Engel 1998, p. 124, e Thraede 2001, p. 886.

colarmente una tale fede, raramente riscontrata e, proprio per questo, compie il miracolo che si verifica attraverso la sua parola.

Giovenco riprende tutto l'episodio nel primo libro degli *Evangeliorum Libri Quattuor*², ai vv. 741-766, e la disamina di questi versi, in un serrato confronto con il modello evangelico, dice molto del suo approccio al testo sacro e della sua tecnica parafrastica.

Matth. 8, 5-13

5. Post haec autem cum introisset Capharnaum, accessit ad eum quidam **centurio** rogans eum 6. et dicens: Domine, **puer** meus iacet in domo paralyticus et male torquetur. 7. Ait illi Iesus: Ego veniens curabo eum. 8. Et respondens centurio ait illi: Domine non sum dignus, ut intres sub tectum meum. Sed tantum dic **verbo** et sanabitur puer. 9. Nam et ego homo sum sub **potestate** constitutus, habens sub me milites, et dico huic: Vade, et vadit. Et alio: Veni, et venit. Et servo meo dico: Fac hoc, et facit. 10. Audiens autem Iesus miratus est et **sequentibus** se dixit: Amen dico vobis: non **inveni** tantam **fidem** in Istrahel. 11. Dico autem vobis, quod **multi** ab oriente et occidente venient et recumbent cum Abraham et Isaac et Iacob in **regno caelorum**. 12. Fili autem regni huius ibunt in **tenebras** exteriores; ibi erit **fletus et stridor dentium**. 13. Et dixit Iesus centurioni: Vade, **sicut credidisti**, fiat tibi. Et sanatus est puer ex illa hora³.

Iuenc. 1, 741-766

Inde recedenti supplex se protinus offert 741
centurio et precibus proiectus talibus orat:
«Impubis **pueri** cruciatur spiritus aeger,
cuius cuncta repens membrorum munia languor
dissolvit vitamque tenet iam poena superstes.
Sed iussu miserere precor, nam tecta subire
crimina nostra vetant vitae lucisque parentem.
Nunc **verbo** satis est iubeas remeare salutem.
Subiectos mihi saepe viros sic nostra **potestas**
officiis verbo iussis parere coegit».
Dixerat. Ille viri motus precibusque fideque 751
talia conversus populo dat dicta **sequentibus**:
«Haut umquam talem memini me gentis avitae
invenisse fidem; sed veris discite dictis,
quod **multos** homines diversis partibus orbis
progenitos **caeli regnum** sublime vocabit
cum patribus nostris vitali accumbere mensae,
progenies quorum caecis demersa **tenebris**
dentibus horrendum **stridens fletum**que frequentans
perpetuis poenae cruciatibus acta subibit.
At tibi iam, iuvenis, mentis virtute fidelis, 761
ut credis, veniet fructus cum luce salutis».
Dixerat et dicto citius cum voce loquentis
ad puerum celeris transcurrunt munera verbi,
ingressusque domum miles properante recursu
praevenisse Dei laetatur dona medentis⁴.